
miNas Gerais  diário dos muNicípios miNeiros terça-feira, 28 de Novembro de 2023 – 3 
TOMADA DE PREÇOS Nº 014/2023

a Prefeitura M. de Caetanópolis/MG, torna público que fará reali-
zar Processo Licitatório nº 090/2023, tomada de Preços nº 014/2023. 
objeto: Contratação, sob o regime de empreitada por menor preço glo-
bal, de pessoa jurídica especializada para rEForMa Da PraÇa 
Da aV: BErnarDo MaSCarEnHaS, em conformidade com os 
anexos do presente Edital. Visita técnica até dia 14/12/2023 às 15h. 
Cadastro até 12/12/2023, das 7h às 15h. Data recebimento e abertura 
de envelopes: 15/12/2023 às 08:00h, na Sala de Licitações, situada 
na av. Francisco Mascarenhas Ferreira, 159, Centro. Informações: 
tel. (31)3714-7399, e-mail:licitacoes@caetanopolis.mg.gov.br- Edital 
disponível:www.caetanopolis.mg.gov.br. Carlos Lúcio Pinto Júnior, 
Secretário M. de administração.

3 cm -27 1873905 - 1

Candeias

Prefeitura Municipal
AVISO DE NOVA DATA DE LICITAÇÃO PREGÃO 059/2023

Edital de Pregão Presencial nº 059/2023, Contratação de empresa espe-
cializada para instalação com fornecimento de peças de uma interseção 
semafórica de 04 (quatro) fases, no cruzamento da av. 17 de dezembro 
com rua Cel. Marques neste município de Candeias/MG. a nova data 
para a realização da sessão pública para recebimento e abertura dos 
envelopes será realizada no dia 12 de dezembro de 2023 às 09:00 horas, 
na sala de licitações, situada na avenida 17 de Dezembro, nº 240, cen-
tro, Candeias/MG. o edital poderá ser obtido no setor de licitações ou 
site www.candeias.mg.gov.br, tel.(35) 3833 1300, ramal 211. renato 
Baesso das Chagas. Pregoeiro.

3 cm -27 1873614 - 1

Capelinha

Prefeitura Municipal
PREGÃO PRESENCIAL Nº 049/2023

a Prefeitura Municipal de Capelinha/MG, torna público Pregão Pre-
sencial nº 049/2023. objeto: Contratação de empresa para transporte de 
feirantes e suas mercadorias nos dias habituais de feira, com o objetivo 
de fomentar a atividade de feirante, em atendimento à Secretaria Muni-
cipal de Esportes, Lazer, Cultura e turismo do Município, conforme 
termo de referência. abertura: 13/12/2023 às 08h30min. Informações 
pelo site: www.pmcapelinha.mg.gov.br. telefone: (33) 3516-1348. Pre-
feito Municipal.

2 cm -27 1873816 - 1

Capetinga

Prefeitura Municipal
INEXIGIBILIDADE Nº. 005/2023. 

objeto: “Contratação da empresa aLoHE SErVIÇoS MÉDICoS 
LtDa CnPJ n° 29.617.675/0001-66 pelo valor estimado de r$ 
182.905,80 (cento e oitenta e dois mil, novecentos e cinco reais e 
oitenta centavos) e da empresa JoSÉ ELIaS CoSta Da SILVEIra 
LtDa ME CnPJ nº 51.383.247/0001-75 pelo valor estimado de r$ 
90.581,92 (noventa mil, quinhentos e oitenta e um reais e noventa e 
dois centavos) para atendimento no Pronto atendimento São José, para 
prestação de serviços de plantões médicos aos usuários da rede SuS. 
o Edital do credenciamento está à disposição dos interessados na sede 
da Prefeitura Municipal de Capetinga/MG, e no site www.capetinga.
mg.gov.br. Capetinga/MG, 28 de novembro de 2023. Luiz César Gui-
lherme, Prefeito Municipal.

3 cm -27 1873625 - 1

Carandaí

Hospital Municipal 
Sant’Ana de Carandaí

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICONº 016/2023

a Pregoeira torna público a abertura do Processo Licitatório n° 
019/2023, Pregão Eletrônico nº 016/2023, cujo objeto é a escolha da 
proposta mais vantajosa para a autarquia, de menor preço por item, 
para o rEGIStro DE PrEÇo, consignados em ata de registro de 
Preço, visando a futura e eventual aquisição de Equipamento de Prote-
ção Individual – EPI’s para atender aos diversos setores da autarquia 
Hospital Municipal Sant’ana de Carandaí. o mesmo ocorrerá no site 
www.hospitalcarandai.licitapp.com.br com início do recebimento das 
propostas às 08h do dia 28/11/2023. término do recebimento das pro-
postas às 8:30h do dia 12/12/2023. Início da sessão de disputa de preços 
às 9:30h do dia 12/12/2023, horário de Brasília. retirar o Edital no site 
www.hospital.carandai.mg.gov.br ou pelo e-mail: licitahmsc@gmail.
com. Pâmela Goulart – Pregoeira suplente

4 cm -27 1873777 - 1

Carlos Chagas

Prefeitura Municipal
EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO 

AO CONTRATO N° 021/2020. 
Processo n°. 036/2020 – Inexigibilidade – nº. 001/2020 referente ao 
Credenciamento de Laboratórios para confecção de próteses dentárias 
– parciais e totais – Conforme Portaria MS nº 3.168, para atendimento 
da população do município. Data do termo de rescisão Contratual: 
22 de novembro de 2023. José amadeu nanayoski tavares - Prefeito 
Municipal. 

2 cm -27 1873700 - 1

Cássia

Prefeitura Municipal
PL 649/23 – PREG PRES 050/23 - 
REGISTRO DE PREÇOS 047/23

a Prefeitura de Cássia/MG torna público para o conhecimento dos inte-
ressados, que realizará licitação na modalidade Pregão Presencial, a fim 
de selecionar propostas para registro de Preços, em Sessão Pública em 
sua sede, na rua argentina, nº 150, Jardim alvorada, na sala da Seção 
de Licitações, às 8h do dia 11 de dezembro de 2.023, quando serão 
recebidos os credenciamentos, envelopes de proposta comercial (nº 01) 
e documentos para habilitação (nº 02), tendo como objeto a “Futura 
e Eventual aquisição de Madeiras Diversas para Construção e Manu-
tenção de Mata-burros, Pontes e Cercas do Município de Cássia/MG”, 
cujo critério de julgamento será o de “Menor Preço unitário por Item”, 
conforme anexos I e II. o Edital do Pregão está à disposição dos inte-
ressados no site www.cassia.mg.gov.br ou na sede da Prefeitura Muni-
cipal, na sala da Seção de Licitações, nos dias úteis das 7h às 11h e das 
13h às 17h – informações pelo tel. (0**35)3541-5709 / 5710 ou pelos 
e-mails licitacoes@cassia.mg.gov.br vinicius.melo@cassia.mg.gov.br 
e cleiton.batista@cassia.mg.gov.br e para tirar dúvidas técnicas (35) 
3541-5723 (Pedro Lopes) ou pelo e-mail pedro.lopes@cassia.mg.gov.
br. Cássia/MG, 27 de novembro de 2.023. rêmulo Carvalho Pinto – 
Prefeito Municipal.

5 cm -27 1873870 - 1

Coimbra

Prefeitura Municipal
SEGUNDA RERRATIFICAÇÃO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 145/2023
O Município de Coimbra torna público a rerratificação do Pregão Pre-
sencial nº 145/2023, Processo Licitatório nº 219/2023, tendo como 
objeto a Seleção de empresas especializadas para Composição do Qua-
dro Geral de registro de Preços para eventuais locações de equipa-
mentos e estruturas para eventos diversos, tendo sido alterado o Lote 
02, sendo retirados os geradores, passando os memos para o novo Lote 
11, estabelecidos no Edital e no termo de referência (anexo I). Data 
de julgamento: 08/12/2023 às 08:00 horas. Local: Sala de Licitações, 
Praça Álvaro de Barros, nº 401, Centro, Coimbra-MG. o Edital reti-
ficado encontra-se disponível no site: http://www.coimbra.mg.gov.br/
licitacao/. Maiores informações pelo telefone (32)3555-1152, nos horá-
rios de 07:00 às 11:00h e de 12:00 as 16:00. Coimbra, 27 de novem-
bro de 2023. Ederley Emanuel Souza – Diretor de Cultura, Esporte e 
turismo.

4 cm -27 1873967 - 1

Coluna

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO

PAL Nº 95/23 - CONCORRENCIA Nº 01/23
a Prefeitura Municipal de Coluna - MG, torna Público: *Processo 
Licitatório nº 95/23, Concorrencia nº 01/23 – objeto: Contratação de 
Empresa para prestação de serviços de triagem e compostagem de resí-
duos sólidos urbanos do Município de Coluna/MG, utilizando na execu-
ção dos serviços, mão de obra especializada/treinada, mediante plane-
jamento de atividades, utilizando de mecanização e tecnologia, quando 
for necessário para a boa execução dos serviços, conforme especifica-
ções contidas nos anexos deste Edital. Sessão dia 28/12/23, às 09:00 
horas. o Edital E Seus anexos Estarão À Disposição no Setor Licita-
ções, pelo e-mail: licitacao@coluna.mg.gov.br.  Coluna, 27/11/2023. 
Denise Lemes de o. Vieira – Presidente da CPL.

3 cm -27 1873956 - 1

Conceição do 
Mato Dentro

Prefeitura Municipal
AVISO DE SUSPENSÃO – CONCORRÊNCIA Nº 012/2023 

o Município de Conceição do Mato Dentro – MG torna público a 
suspensão do Processo nº 138/2023, cujo objeto é a Contratação de 
empresa especializada para execução da obra de restauração arqui-
tetônica e restauração de Elementos artísticos Integrados da Capela 
nossa Senhora do rosário do Conceição do Mato Dentro, no município 
de Conceição do Mato Dentro/MG, concomitante com Planilha Base 
orçamentária, Cronograma Físico-Financeiro, Memorial Descritivo e 
Projetos, anexos ao Edital n° 074/2023, em atendimento as demandas 
da Secretaria Municipal de Cultura e Patrimônio Histórico. Maiores 
informações pelo telefone (31) 3868-2398 - Edital disponível no site 
oficial do Município – www.cmd.mg.gov.br. Daniel Ribeiro da Silva – 
Secretário Municipal de Cultura e Patrimônio Histórico.

3 cm -27 1873609 - 1

Câmara Municipal
INEXIGIBILIDADE 93/2023 

o Presidente da Câmara Municipal de Conceição do Mato Dentro, 
Estado de Minas Gerais vem, no uso de suas atribuições legais, e de 
acordo com o que determina o artigo 26 da Lei Federal n° 8.666/93, 
com suas alterações posteriores, e atualizada pela Lei nº 9.648/98 e 
considerando o que consta do presente Procedimento de Inexigibilidade 
n° 93/2023, ratIFICa a contratação da empresa Gênesis Capacitação 
em Gestão Pública LtDa, CnPJ: 24.450.024/0001-00/0001-95, para 
realização de curso de capacitação, pelo valor de r$1.580,00 (um mil 
quinhentos e oitenta reais). Silvio Silvério Costa, Presidente da Câmara 
Municipal de Conceição do Mato Dentro. 

3 cm -27 1873548 - 1

Conceição do 
Rio Verde

Prefeitura Municipal
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 00008/2023

aviso de Licitação. Processo Licitatório nº 00226/2023 - Concorrência 
Eletrônica nº 00008/2023. objeto: Contratação de empresa de enge-
nharia civil por Empreitada Global com fornecimento de material e 
mão de obra para a construção da cobertura da arquibancada, banhei-
ros e vestiários no Estádio Municipal Dilermando de oliveira, despe-
sas custeadas com recurso provenientes de transferência Especial, do 
Ministério da Economia, Programa nº 09032023, Emenda Parlamentar 
nº 202327550001, tipo: Menor Preço Global por Empreitada, tudo na 
forma da Lei Federal de n° 14.133/2021 e suas alterações, da Lei Com-
plementar nº 123/2006, da Lei nº 11.488/2007, cuja sessão será reali-
zada no dia 13 de dezembro de 2023, às 08h30min, pela Plataforma 
de Licitações online - Licitar Digital. Informações complementares 
poderão ser obtidas junto a Plataforma Licitar Digital, no site: https://
licitar.digital/, ou junto ao agente de Contratação e Equipe de Contra-
tação, com endereço na Praça Prefeito Edward Carneiro, nº 11, Centro, 
na cidade de Conceição do rio Verde, Estado de Minas Gerais, CEP 
37.430.000. Ver Site: www.conceicaodorioverde.mg.gov.br. Guilherme 
Pompeu Gonçalves - assessor(a) de Imprensa.

4 cm -27 1873807 - 1

 CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 00009/2023 
aviso de Licitação: Processo Licitatório nº 00227/2023. objeto: Con-
tratação de empresa de engenharia civil por Empreitada Global com 
fornecimento de material e mão de obra para construção do Prédio da 
Secretaria Municipal de Saúde, localizada à rua abraão reseck, s/nº, 
no município de Conceição do rio Verde/MG, despesas custeadas com 
recursos próprios, tipo: Menor Preço Global por Empreitada, tudo na 
forma da Lei Federal de n° 14.133/2021 e suas alterações, da Lei Com-
plementar nº 123/2006, da Lei nº 11.488/2007, cuja sessão será reali-
zada no dia 06 de dezembro de 2023, às 14h00min, pela Plataforma 
de Licitações online - Licitar Digital. Informações complementares 
poderão ser obtidas junto a Plataforma Licitar Digital, no site: https://
licitar.digital/, ou junto ao agente de Contratação e Equipe de Contra-
tação, com endereço na Praça Prefeito Edward Carneiro, nº 11, Centro, 
na cidade de Conceição do rio Verde, Estado de Minas Gerais, CEP: 
37.430.000. Ver Site: www.conceicaodorioverde.mg.gov.br. Guilherme 
Pompeu Gonçalves - assessor(a) de Imprensa.

4 cm -27 1873808 - 1

 CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 00010/2023
aviso de Licitação: Processo Licitatório nº 00228/2023. Concorrência 
Eletrônica nº 00010/2023. objeto: Contratação de empresa de engenha-
ria civil por Empreitada Global com fornecimento de material e mão 
de obra para a construção dos suportes das estações de tratamento de 
esgoto, sendo a construção de suportes para dois módulos de tratamento 
de esgoto na avenida Prefeito Dilermando de oliveira, antiga MGa-
1025 e a construção de suportes para quatro módulos de tratamento 
de esgoto no final da Rua clementina Salles (entre o Bairro Salles e o 
Loteamento Saia), no Município de Conceição do rio Verde/MG, des-
pesas custeadas com recursos próprios, tipo: Menor Preço Global por 
Empreitada, tudo na forma da Lei Federal de n° 14.133/2021 e suas 
alterações, da Lei Complementar nº 123/2006, da Lei nº 11.488/2007, 
cuja sessão será realizada no dia 14 de dezembro de 2023, às 14h00min, 
pela Plataforma de Licitações online - Licitar Digital. Informações 
complementares poderão ser obtidas junto a Plataforma Licitar Digi-
tal, no site: https://licitar.digital/, ou junto ao agente de Contratação e 
Equipe de Contratação, com endereço na Praça Prefeito Edward Car-
neiro, nº 11, Centro, na cidade de Conceição do rio Verde, Estado de 
Minas Gerais - CEP: 37.430.000. Ver Site: www.conceicaodorioverde.
mg.gov.br. Guilherme Pompeu Gonçalves - assessor(a) de Imprensa.

5 cm -27 1873810 - 1

Confins

Prefeitura Municipal
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 006/2023 

O Município de Confins/MG através da Secretaria Municipal de Cul-
tura e Turismo de Confins, torna público o presente Edital de chama-
mento público nº 006/2023 seleção de projetos para recebimento de 
apoio audiovisual bolsas culturais para capacitação com recursos da lei 
complementar nº 195/2022 (Lei Paulo Gustavo). as inscrições serão 
gratuitas e deverão ser realizadas a partir do dia 28 de novembro de 
2023 até dia 02 de dezembro de 2023. o Edital e demais anexos poderá 
ser adquirido na sua íntegra no site Oficial do Município de Confins/
MG no Link: https://www.confins.gov.br/leipaulogustavo. Rua Gus-
tavo Rodrigues, 265, Centro, Confins/MG. Tel. de contato (31) 3686-
1326. Coordenador da Comissão de Seleção da Lei Paulo - Waltencir 
Lopes dos Santos.

3 cm -27 1874032 - 1

Conselheiro 
Lafaiete

Consórcio Público para o 
Desenvolvimento do Alto 

Paraopeba - CODAP
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2023

ProCESSo LICItatÓrIo nº 61/2023 torna pública a rEVoGa-
ÇÃo de todos os atos praticados no procedimento licitatório PrEGÃo 
ELEtrÔnICo nº 42/2023 – ProCESSo LICItatÓrIo nº 61/2023, 
cujo objeto se trata do registro de Preços para futura e eventual con-
tratação de empresa especializada em desenvolvimento de disciplina 
de tecnologias integradas aos alunos da rede municipal de ensino, 
incluindo material didático, fornecimento de professor, pedagogo e 
montagem de laboratório, com formato de aulas presencial e híbrido, 
para atendimento aos municípios integrantes do Consórcio, por razões 
de interesse público, haja visto que foram acolhidas as razões descritas 
na decisão proferida pelo tCE-MG nos autos do processo nº 1157297 
que determinou a suspensão do referido processo licitatório.

3 cm -27 1874034 - 1

Consórcio de Administração 
dos Serviços de Iluminação 

Pública - CASIP
CONTRATO DE PROGRAMA 003/2023

 Prefeitura de ouro Branco - Contrato de Programa - 003/2023 - termo 
de Contrato de Programa Nº 003/2023 que entre si firmam o Municí-
pio de ouro Branco e o Consorcio de administração do Serviço de 
Iluminação Pública - CaSIP: objeto: o presente contrato tem por 
objeto estabelecer procedimentos operacionais de manutenção e ope-
ração das instalações de iluminação pública nos municípios que com-
põem o Consorcio de administração do Serviço de Iluminação Pública 
- CaSIP - Valor total: r$477.118,43 (quatrocentos e setenta e sete mil, 
cento e dezoito reais e quarenta e três centavos) Vigência: 23/11/2023 a 
31/12/2024 - assinatura: 23/11/2023.

3 cm -27 1873961 - 1

Cordisburgo

Prefeitura Municipal

EDITAL Nº 01/2023
a Prefeitura Municipal de Cordisburgo em conformidade com os pre-
ceitos constitucionais da administração Pública, em consonância com 
as disposições do artigo 37, inciso II da Constituição Federal de 1988, 
da Lei orgânica Municipal, da Lei Complementar Municipal nº 37 de 
11 de dezembro de 2006 que “dispõe sobre o Estatuto dos Servidores 
Públicos do Município de Cordisburgo”, e Planos de Carreiras instituí-
dos pela Lei Complementar nº 38 de 11 de dezembro de 2006, que “Ins-
titui o Plano de cargos, Carreiras e vencimentos do quadro de pessoal 
dos Servidores da Prefeitura Municipal de Cordisburgo e dá outras pro-
vidências”, bem como nas demais leis vigentes, torna público o Edital 
nº 01/2023 o resultado dos recursos contra o indeferimento da isenção 
e o resultado final dos pedidos de isenção. A integra dos arquivos, será 
disponibilizada nos sites:www.cordisburgo.mg.gov.brewww.gestaode-
concursos.com.br.

4 cm -27 1873743 - 1

Corinto

Prefeitura Municipal

AVISO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE
o Município de Corinto - MG está examinando a possibilidade de con-
tratação de empresa especializada na prestação de serviços de pesquisa 
e comparação de preços no sistema online do “BanCo DE PrEÇoS” 
com base nos preços praticados pela administração pública referente 
aos resultados de licitação adjudicados e homologados. Valor máximo 
a ser pago será de r$ 11.580,00 (onze mil, quinhentos e oitenta reais). 
Empresas com objeto social compatíveis poderão, no prazo de 3 (três) 
dias úteis desta publicação, procurar o Dep. de Licitações e Contratos 
na Prefeitura de Corinto para inteirar-se dos detalhes e apresentar orça-
mentos/propostas, art. 75, § 3º, da Lei federal 14.133/2021. o Edital e 
anexos se encontram a disposição no Departamento de Licitações da 
Prefeitura Municipal situada à avenida Getúlio Vargas, nº 200, Centro, 
Corinto/MG, ou pelo e-mail: licitacao@corinto.mg.gov.br - Paulo Sér-
gio Silva ribeiro – Presidente da CPL.

4 cm -27 1873800 - 1

Coroaci

Prefeitura Municipal
 EXTRATO DE CONTRATO - PROCESSO Nº: 053/2023 

Contrato: 044/2023 - objeto: Funcionamento da Delegacia de Polí-
cia Civil. Contratante: PrEFEItura MunICIPaL DE Coro-
aCI/MG. Contratada: Maria aparecida Guedes Barbosa andrade 
- CPF: 670.153.106-78. Valor: r$ 2.000,00. Vigência: 21/11/2023 à 
21/11/2024.

2 cm -27 1873598 - 1

Coromandel

Prefeitura Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 20/2023. 
Será realizado no dia 18/12/2023 às 13:00hs o Processo n° 209/2023, 
do tipo Menor Preço Global. objeto: Contratação de empresa especia-
lizada em engenharia para execução de obras de pavimentação asfáltica 
em CBuQ, para atender o Distrito do Pântano.

 aVISo DE LICItaÇÃo. toMaDa DE PrEÇoS nº 21/2023. Será 
realizado no dia 19/12/2023 às 08:00hs o Processo n° 210/2023, do 
tipo Menor Preço Global. objeto: Contratação de empresa especiali-
zada em engenharia para execução de obras de pavimentação asfáltica 
em CBuQ, para atender as ruas Luiz Garcia, Firmino Inácio, Licé-
rio rosa e av. José Pereira rodovalho – trecho 1 e 2 Bairro taqua-
ril. E-mail: licitacao@coromandel.mg.gov.br no site www.coroman-
del.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344. Coromandel-MG, 27 
de novembro de 2023. nilda Maria dos anjos Dorneles – Presidente 
da CPL. 

4 cm -27 1873739 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320231127200254023.

User
Realce


